
 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

 

 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico  

  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ESPERTO  

PER CORSI DI FORMAZIONE DOCENTI   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche 

VISTA   la Nota MIUR 49062 del 28/11/2019- Formazione docenti in servizio a.s. 2019-2020.
  Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative 
VISTA   la nota MIUR AOODGPER 51647 del 27/12/2019 – Dipartimento per il Sistema 

Educativo di Istruzione e Formazione – Direzione Generale per il personale 
Scolastico – Ripartizione Fondi - Formazione dei docenti a.s. 2019-2020  nella quale 
si assegnano  le risorse finanziarie agli istituti scolastici degli ambiti per far fronte 
alle esigenze di formazione deliberate dalle singole scuole 

VISTA   la Nota n. 494/A12 del 14/01/2020 dell’Istituto di Istruzione Superiore Polo 
Commerciale Artistico Grafico Musicale e Coreutico “Luciano Bianciardi di 
Grosseto” , Istituto Capofila della Rete di Ambito che fornisce informazioni circa la 
progettazione delle attività formative da attivare a livello di singole scuole e/o in 
rete 

RILEVATA  la necessità di individuare esperti, di comprovata esperienza, per la conduzione 
delle attività formative di accompagnamento alle modifiche dell’assetto 
organizzativo – didattico delle scuole Senza Zaino alla luce delle misure varate dal 
governo per il contenimento dell’infezione da Covid 19.  

VISTO   il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei 
compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO   il Regolamento per la stipula di contratti con esperti esterni approvato dal Consiglio 
d’Istituto in data 10 dicembre 2019;  

 CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività formative per il personale docente occorre 
nominare delle figure interne o esterne all’Istituzione cui afferiscono compiti 
specifici; 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004042 - 12/10/2020 - A15 - Decentramento amm. - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

 

VISTA   la necessità di procedere all’individuazione di esperti interni e/o esterni 
all’Istituzione scolastica cui affidare la “formazione dei docenti” con stipula di 
contratti di prestazione d’opera;   

  

DETERMINA 
  

1. l’avvio di selezione di esperti interni e/o esterni, di comprovata esperienza e adeguata 

professionalità, ai quali affidare la conduzione delle attività formative rivolte ai docenti sui 

temi prioritari indicati nella nota MIUR n. 49062 del 28/11/2019. 

2. Il corso di formazione da attivare sarà strutturato con l’erogazione n. 14 ore di attività 

formativa in presenza e n. 6 ore di progettazione  

3. Alla selezione sono ammessi dirigenti tecnici, dirigenti scolastici e docenti di ogni ordine e 

grado confermati a tempo indeterminato nonché esperti esterni all’amministrazione scolastica 

con comprovata esperienza di formatore per il personale docente della scuola e in possesso di 

adeguati titoli culturali e professionali.   

 

4. Gli esperti dovranno assicurare la conduzione delle attività formative nel rispetto delle 

indicazioni, le tematiche e i contenuti delle unità formative, conformando la propria azione 

all’impianto progettuale specificato nell’allegato A. Il criterio di scelta del contraente sarà 

quello del punteggio più alto;  

 

5. Il compenso orario previsto è quello stabilito dal Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 

326;  

 

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico prof. Cristiano Lena.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Prof. Cristiano Lena  

 

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004042 - 12/10/2020 - A15 - Decentramento amm. - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

 

 Allegato A  
Tabella di valutazione dei titoli  

         
Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali e professionali,  sono attribuiti i punteggi secondo i 

seguenti criteri:   

ESPERIENZE/TITOLI VALUTABILI (max 80 punti)  PUNTI  

Qualifica di dirigente tecnico o scolastico  25 punti  

Qualifica di docente di ruolo 1 punto per ogni anno oltre il quinquennio (non si 

computa l’a.s. in corso)  

Max 10 punti  

Titoli accademici pertinenti all’incarico (Master, perfezionamenti, 
specializzazioni, ecc.): 1 punto per ogni titolo  

Max 3 punti  

Diploma di laurea vecchio ordinamento o specialistica  3 punti  

Diploma di laurea triennale (non cumulabile a quella specialistica)  2 punti  

Dottorato di ricerca   3 punti  

Ulteriore laurea oltre la prima di tipo quadriennale (vecchio ordinamento) o 

specialistica  

2 punti  

Incarico di collaboratore del dirigente scolastico (primo e secondo 

collaboratore) – 1 punto per ogni incarico  

Max 4 punti  

Incarico di funzione strumentale - 1 punto per ogni incarico  Max 3 punti  

Altri incarichi in commissioni, team, ecc. (NIV, GLI, GLIS, PDM e, comunque, 

pertinenti all’incarico) 1 punto per ogni incarico per anno scolastico  

Max 2 punti  

Esperienze documentate in qualità di formatore in corsi strettamente inerenti 

la tematica di candidatura rivolti al personale docente della Scuola, 

organizzati da Istituzioni scolastiche o Soggetti riconosciuti con Decreto 

Ministeriale di Accreditamento e qualificazione per la formazione del 

personale della scuola, ai sensi della Direttiva 90/2003 e della Direttiva 

170/2016 - 5 punti per ogni anno scolastico  

Max 35 punti  

Attività di supervisore del tirocinio nelle SISSIS e/o tutor nei TFA e/o PAS 1 

punto per ogni anno accademico  

Max 3 punti  

Professore a contratto presso le università per insegnamenti nei corsi abilitanti 

e/o di specializzazione per il sostegno – 1 punto per ogni incarico  

Max 3 punti  

  

Pubblicazioni, anche multimediali, e/o contenuti didattici digitali inerenti la 

tematica la candidatura - punti  2 per ogni pubblicazione  

Max 4 punti  

 

Per la proposta formativa, riferita all’Unità Formativa di candidatura, sono attribuiti i punteggi 

secondo i seguenti criteri di valutazione:   

Criteri valutazione proposta formativa (max. 20 punti)  PUNTI    

Coerenza della proposta nel suo complesso con le finalità e le metodologie 

previste dal progetto di formazione di ambito cui la candidatura si riferisce  

Max 5 punti  

  

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004042 - 12/10/2020 - A15 - Decentramento amm. - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

 

Adeguatezza del piano di svolgimento degli incontri in presenza, dei 

materiali didattici e strumenti proposti con gli obiettivi del progetto di 

formazione di ambito cui la candidatura si riferisce  

Max 5 punti  

Adeguatezza dell’articolazione e modalità di interazione a distanza con i 

corsisti (FAD) cui la candidatura si riferisce  

Max 5 punti  

Adeguatezza della modalità di restituzione, documentazione e 

approfondimento cui la candidatura si riferisce  

Max 5 punti  

  

Il Dirigente Scolastico   

Prof. Cristiano Lena  

 
 
 
                              
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

GRIC81700P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004042 - 12/10/2020 - A15 - Decentramento amm. - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA

mailto:GRIC81700P@istruzione.it

		2020-10-12T08:36:53+0200
	Lena Cristiano




